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BLÁHA, PETR. Politické tlaky na realizaci sociální práce v organizacích a jejich

dopady na práci s klienty. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2018. 90 s. Diplomová práce.

Realizace sociální práce může být ovlivňována ze strany vnějšího prostředí, a to

konkrétně politiky. Tato diplomová práce se zabývá tím, jaké lze nacházet politické

tlaky na sociální práci v ČR, a s jakými dopady na ni i na její klienty, a to v nevládních

neziskových organizacích. S využitím hloubkových rozhovorů se sociálními pracovníky

a s manažery organizací práce ukazuje politické tlaky na sociální práci ve čtyřech

oblastech. Jedná se o politický tlak ve finanční oblasti, tlak ze strany zadavatele

komunitního plánování, manažerský tlak a některé další politické tlaky. Jejich dopadem

je snížená kvalita sociální práce, která pak není ani dostatečnou podporou v životních

situacích klientů. Nižší kvalitou sociální práce a jejími dopady jsou zasaženy často

nepopulární či obtížné skupiny. Tyto politické tlaky pak působí v souladu

s racionalizací a s ekonomizací sociální práce. V závěru diskutovaná řešení jsou proto

navrhována v souladu s kritickou praxí a politickou činností, a jde o důraz na profesní

vzdělávání ve spojení s obhajobou práv klientů a o aktivitu v podobě účinných

politických činností.
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pressures on social work can be found in the Czech Republic and with what impacts on
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thesis shows political pressures on social work in four areas. They are a political
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Úvod

Hlavním cílem mojí diplomové práce je zjistit, jaké jsou dopady politických tlaků na

sociální práci v nevládních neziskových organizacích. Rozděleno do dílčích cílů to

znamená zjistit, jaké politické tlaky ovlivňují realizaci sociální práce v NNO, jaké

dopady mají na sociální práci s klienty, jaké jsou dopady těmito tlaky ovlivněné sociální

práce na životní situace klientů, a jak organizace řeší tyto politické tlaky. Součástí

diplomové práce je doporučení řešení těchto tlaků.

Vedle hlavního cíle a dílčích cílů je možné uvést dále symbolický a aplikační cíl této

diplomové práce. Symbolickým cílem z celospolečenského hlediska je ukázat význam

sociální práce, která se zaměřuje na ovlivňování prostředí při řešení životních situací

klientů. Také tato snaha, kromě běžně u nás využívané pomoci klientům

prostřednictvím řešení problémů na jejich straně, je příspěvkem sociální práce k řešení

sociálního fungování jednotlivců a skupin, ale i sociálního systému, a je dokonce

považována za neodmyslitelnou součást sociální práce. Symbolickým cílem z pohledu

oboru sociální práce je to, že diplomová práce může posouvat sociální práci právě

směrem ke snaze ovlivňovat prostředí své i klientů a být tím efektivnější. Pro mě

osobně je pak velmi zajímavé využít zpracování této práce k pojmenování a zdůraznění

některých překážek, které lze vnímat při praxi sociálního pracovníka.

Aplikačním cílem textu je nabídnout možnost seznámit se s problematikou

politických tlaků na sociální práci sociálním pracovníkům všech organizací, přičemž

zdůraznit lze přínos pro sociální pracovníky nevládních neziskových organizací. Za

další skupinu, pro kterou může být tato práce přínosná, je možné považovat studenty

sociální práce a akademické pracovníky v tomto oboru. Tito lidé mohou diplomovou

práci využít pro svoji praxi, studium či výuku.

Struktura textu diplomové práce má následující podobu. V první kapitole Popis

řešeného problému je nejprve naznačen ze širšího pohledu popis současné situace, který

ukazuje rozpor mezi teorií a praxí sociální práce, který v ČR znamená důraz na

případovou práci. Přitom lze naznačovat potřebu zabývat se také problémy na straně

společnosti. Zároveň lze naznačit, že kromě klientů také sama sociální práce může být

ovlivňována ze strany vnějšího prostředí. Politický kontext je pak rozpracován v její

další části, ze které vyplývá, že politické tlaky na sociální práci je možné v ČR naznačit,

a že lze v tomto smyslu ukazovat vliv zadavatele na výkon sociální práce, který lze
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považovat za negativní. Tato úvodní kapitola dále postupně specificky definuje sociální

práci, problematiku dopadů vnějšího prostředí na životní situaci klientů a i některá

řešení v dané oblasti včetně určitého „mlčení“ sociálních pracovníků v ČR. K tomuto

popisu se pak vztahuje výzkumná část v tom smyslu, že hledá překážky, které mohou

klást politické tlaky definované sociální práci a dále životním situacím klientů, včetně

řešení a jeho povahy. Pro výzkum dané problematiky byla zvolena kvalitativní

výzkumná metoda, která je popsána ve druhé kapitole s názvem Metodická část. Třetí

kapitola, a to Popis a interpretace dosažených výsledků postupně ukazuje, jak jednotlivé

politické tlaky dopadají na sociální práci. Jedná se o tlak ve finanční oblasti, tlak ze

strany zadavatele komunitního plánování, manažerský tlak a některé další politické

tlaky. Jejich dopadem je snížená kvalita sociální práce a dále určitá stagnace životní

situace jejích klientů či i její zhoršení. Navíc lze říci, že jsou doprovázeny

nedostatečným řešením. V poslední části Závěr a diskuse jsou mimo jiné navržena i

vhodná řešení politických tlaků na sociální práci.
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1 Popis řešeného problému

1.1 Informační pozadí výzkumu a dostupné informační zdroje

1.1.1 Informační pozadí výzkumu

Tato diplomová práce vychází z následujících tezí. První je, že sociální práce v ČR je

kritizována za to, že řeší pouze problémy na straně klientů. Co to znamená? Obecně je

možné sociální práci definovat například ze slovníku sociální práce tak, že kromě toho,

že jde o společenskovědní disciplínu, jde také o „oblast praktické činnosti,“ jejímž

cílem je „zmírňování a řešení sociálních problémů.“ „Sociální pracovníci pomáhají

jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout nebo navrátit způsobilost

k sociálnímu uplatnění.“ A její součástí je přitom také to, že má vytvářet „příznivé

společenské podmínky pro jejich uplatnění“ (Matoušek, 2008, s. 200-201). Tento druhý

požadavek je zřetelný i z dalších definic sociální práce, mezi které patří i definice

Mezinárodní federace sociálních pracovníků.

Můžeme ale říci, že sociální práci a její definici je možné navzdory předchozímu

vymezení někdy spojovat pouze s důrazem na řešení problémů na straně klientů,

považovat to za nedostatečné, a uvést, že toto nedostatečné pojetí je vytýkáno právě

českému prostředí. Například Musil vymezuje sociální práci tak, jak jí vymezují

moderní západní společnosti, tedy jako „odborné působení na účastníky

problematických sociálních interakcí s cílem dosáhnout jejich vzájemného přizpůsobení

a zmírnění problematičnosti jejich interakce,“ a jednostranné pojetí zaměřené na

jednotlivce, které vnímá v ČR, kritizuje jako nepřiměřené (Musil dle Janebová et al.,

2013, s. 68, zrušení kurzívy P. B).

Také podle Šveřepy je možné zdůrazňovat vymezení sociální práce v tom smyslu, že

jejím úkolem je kromě pomoci jednotlivcům zároveň i měnit sociální podmínky. A také

Šveřepa uvažuje podobně jako Musil a říká, že přístup omezený na osobní potřeby

člověka je ukotven „v českém zákonu o sociálních službách,“ a že pro naši sociální

práci „je osobní potřeba (převedená na jednotlivou praktickou dovednost) základem

veškerého uvažování a posuzování. Společenské podmínky zde nehrají žádnou roli, jako

by člověk žil ve vzduchoprázdnu (či ideálním, bezchybném světě), kde jediné potíže

jsou způsobeny jeho osobní deficiencí […]“. A přitom společenské podmínky včetně
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globalizace ovlivňují život člověka, a je možné například uvést, že člověk může být

nezaměstnaný, i když by chtěl pracovat a hledá práci, a můžeme zde poukazovat i na

hospodářské cykly nebo finanční krize. Proto podle Šveřepy platí, že jen s individuální

prací ve výše uvedeném smyslu, tedy s nápravou sociálního fungování na straně

jednotlivce, sociální práce nevystačí, a že není účinná. A v této souvislosti lze pak spolu

s ním tvrdit, že sociální práce v České republice „je mlčenlivá profese“, která ani

nepřináší příběhy narušující „diskurzivní homogenitu nepřizpůsobivých a příživníků,“ a

ani neřeší problémy na straně společnosti (2009, s. 2-13, zrušení kurzívy P. B). Prvním


[…]


s individualizací rizik i s ekonomickou efektivitou.

Z celého dosavadního závěru pak vyplývá, že politické tlaky ovlivňují sociální práci

a její klienty v souladu s trendem ekonomizace sociální práce neboli s důrazem na její

ekonomickou efektivitu, případě s dalšími projevy modernizace. Nejedná se tedy o

nahodilé tlaky na sociální práci, ale o společenský vývoj. A toto lze považovat za první

důležité vyplynutí z hlediska řešení problematiky. A jak říká Holasová, „nemůžeme

očekávat od principů trhu spravedlivé řízení služeb sociální péče. To pak může vést ke

stále většímu vylučování potřebných osob ze systému péče.“ A proto je nutné řídit se

tím, že „bez kritické praxe a politické činnosti nemůžeme v sociální práci dosáhnout

dobré praxe.“ Změny zde vyžadují odpovídající sociální politiku, protože „podoba

sociální ochrany může být jen tak dobrá, jak dobrá je politika, která ji vytváří“ (2012, s.

134-135). Zároveň celá tato situace ukazuje oprávněnost směru kritické sociální práce.

Podstatou kritické sociální práce je změna sociálního prostředí klientů, a to i například v

kontrastu s převládající sociální prací v ČR, která se soustředí jen na změnu klientů
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samotných. Hlavně pak například oprávněnost jednoho z jejích proudů, a to proudu

radikální sociální práce, která se soustředí na strukturální bariéry, a tedy normy a

pravidla, či instituce, které stojí za sociálními problémy. Cílem je spravedlivější systém.

Nicméně tomuto závěru odpovídají i další zjištění diplomové práce. A to jednak o

dopadech snížené kvality sociální práce na životní situace klientů. Tedy, že sociální

práce není přínosem pro klienta, ačkoli toto je její společenskou funkcí, protože jde o

„pracovní nástroj institucí sekundární sociability“ (Chytil, 2007, s. 66). Diplomová

práce ukázala, že když tento nástroj nezafunguje, pak se životní situace klienta nelepší

či se zhoršuje. Stejně tak z dat dále vyplývá, že organizace jejich problémy v dané

oblasti řeší často nedostatečně a neefektivně, a i toto podporuje představený závěr.

Z důvodu toho, co bylo dosud řečeno, by prvním řešením měl být důraz na profesní

vzdělávání ve spojení s obhajobou práv klientů, jak říkají Janebová et al. nebo Šveřepa.

„Abychom toho byli schopni, potřebujeme být vybaveni náležitými znalostmi a

dovednostmi.“ Například „je třeba, aby se součástí profesní přípravy sociálních

pracovníků stala taková témata, jako […] „politické uspořádání státu a mechanismy

moci“ (2009, s. 12-13). Toto by mělo i podpořit dnešní mlčení sociálních pracovníků.

Zároveň je v této souvislosti pak možné naznačit i na význam posílení profesionalizace

sociálních pracovníků.

Druhým navrhovaným řešením je politická aktivita. Jak říkají Salcido a Seck, kvůli

změně v politické realitě během 80. let 20. století začala být politicky aktivní i americká

Národní asociace sociálních pracovníků. Ze zkušenosti z jejích poboček je možné

naznačit využívané a fungující politické činnosti. Mezi využívané činnosti patří psaní

dopisů, telefonování činitelům, lobbování zákonodárců, nebo někdy i práce

se sdruženími zájmových skupin. Mezi aktivity, které pak v pobočkách považují za

účinné, patří lobbování v zákonodárné oblasti, dále pořádání kampaní, a sem patří

například rozesílání obálek, které obsahují materiály kampaně, které poskytují přístup

k politikům, a dále i osobní známosti s volenými osobami (1992, s. 563-564). Podobně

také Pawlak a Flynn hovoří o politické aktivitě ředitelů organizací. Také oni zjišťují, že

ředitelé mimo jiné často píší dopisy a hovoří s veřejnými činiteli. Kromě toho

doporučují angažovat se v místní komunitě a znát členy krajských komisí, a jak pracují,

dále prokázat důvěryhodnost ve vztahu k veřejným činitelům, také udržovat vztah

s veřejnými činiteli, i během těžkostí, které se mohou objevit, anebo rozvíjet vztahy

s úředníky nižších úrovní. Přitom „hlavní zpráva od ředitelů je, že politická účast

vyvolává pozitivní odezvu a následky“ (1990, s. 307-312
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Ze zkušeností ze zkoumaných organizací lze nakonec říci, že například ve finanční

oblasti se aktivita samotná vyplácí, dále účast v komisi krajského úřadu či poradním

orgánu hejtmana. Také víceleté financování je určitým řešením pro problémy na začátku

roku a dále pro rozvoj služeb. Lze zvažovat i přínos dárcovství veřejnosti pro

nezávislost organizací. Při řešení manažerských tlaků a administrativy bylo ukázáno, že

v jedné organizaci došlo k prosazení přijatelné administrativy, a toto může obecně být i

příkladem efektivního řešení. Jiným efektivním řešením se zdají vhodné kurzy pro

zaměstnance.

Lze uzavřít tím, že v práci byly několikrát naznačeny kromě zmíněných ještě další

bariéry pro sociální práci, a to jednak ve spojení se spoluprací mezi organizacemi,

jestliže jsou zde osobní problémy. A hlavně, když respondenti poukazovali na

nespolupráci s různými úřady a podobně. Tento problém je spíše problémem

implementačního deficitu v dané oblasti sociální politiky v podobě jednání různých

aktérů s různými cíli. Ale protože se zde jednalo zvláště v oblasti vztahu s úřady a

podobně o časté a spontánní sdělování respondentů, a o situace, které znamenaly vliv na

kvalitu jejich práce, nabízí se určitě toto druhé téma jako další možná oblast pro

výzkum. Taktéž více objasnění by bylo možné učinit i ve spojení s tématem

manažerských tlaků.
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