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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „zjistit, jaké jsou dopady politických tlaků na sociální práci v

nevládních neziskových organizacích“ (s. 8). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická

struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace

cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Autor v Teoretické části vymezuje a rozpracovává politické tlaky na sociální práci, dopady

sociální práce ovlivněné politickými tlaky na životní situace klientů a možnosti řešení těchto

situací. Jsou tak zpracovány všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové

práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je

pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je

logické.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby. Téma je

v českém kontextu nepříliš pokryto odbornou literaturou, takže je kratší rozsah teoretické části

logický (bohatě je to kompenzováno v části výzkumné). Relevantní autorky a autoři byli

uvedeni.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 23-26), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze považovat za optimální volbu), je

vymezena strategie volby výzkumného souboru, zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů (otázka viz níže).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autor naplnil stanovené cíle diplomové práce.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autor aplikační cíl popisuje následovně: „Aplikačním cílem textu je nabídnout možnost

seznámit se s problematikou politických tlaků na sociální práci sociálním pracovníkům všech

organizací, přičemž zdůraznit lze přínos pro sociální pracovníky nevládních neziskových

organizací. Za další skupinu, pro kterou může být tato práce přínosná, je možné považovat

studenty sociální práce a akademické pracovníky v tomto oboru. Tito lidé mohou diplomovou

práci využít pro svoji praxi, studium či výuku“. Z pozice vedoucí této diplomové práci může

být využitelná pro sociální pracovnice vycházející z kritické praxe a kritiky neoliberalismu

zejména při hledání argumentů, jak ovlivňuje úpadek občanství a marketizace života občanské

společnosti sociální práci a její klienty.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Autor popisuje řadu dopadů ideologie neoliberalismu (respektive modernizace z pohledu

Becka) na sociální práci. Na jedné straně zjišťuje trend eliminace odborných kompetencí

sociální práce a tím i samotných sociálních pracovníků z řešení sociálních problémů skrze nový

manažerismus. Popisuje politické tlaky ve formě úspor, škrtů, šikany a přehlížení

nepopulárních politických skupin. Poukazuje na marketizaci sociální práce, která se má řídit

zákony volného trhu. Tato zjištění by mohla ukazovat, že sociální práce pravděpodobně přežije

jen byrokratické podobě pro tzv. zasluhující cílové skupiny, u nichž bude mít ziskový charakter.

To by v realitě ale znamenalo konec sociální práce, protože je v původních principech

postavená na situačním přístupu pro ty, kteří pomoc nejvíce potřebují. Jak tedy vidí budoucnost

sociální práce sám autor?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Petra Bláhy považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny požadavky

na diplomové práce.

2. 1. 2019 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
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